paucas boues, sed qui per totum orbem armēta dimisit, qui gregibus vbique passim vagantibus pabulum præstat, qui pascua hibernis æstiuâ substituit, qui non calamo tantum cantare, & agreste atq; inconditum carmen ad aliquam tantum oblectationem modulari docuit, sed tot artes, tot vocum varietates, tot sonos, alios spiritu nostro, alios externo, cantus edituros, commentus est. neque enim nostra ista, quæ inuenimus, dixeris: non magis, quàm quòd crescimus, quàm quòd ad constitutum temporum sua corpori officia respondent.

VITIVM. Quid tu mihi diuinam prouidentiam? non ferè per egestatē, contumelias, ignominiam, adeoque per ignes & per gladios, ferras, secures, rotas, vncos, forcipes, crucem, equuleos, flagra, lapides, & malorum vltima defæuri in optimos quosque videmus? Iob mihi testis & Tobias, & illi *Heb. II.* qui ludibria & verbera experti, in super & vincula, & carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, circuiuerunt in melotis, in pellibus caprinis, e-gentes, angustiati, afflicti: in solitudinibus errantes,

rantes, in montibus, & speluncis, & in cauer-
nis terra.

VIRTVS. Fateor defæuire hîc in suos
Deum, sed in salutem. Non & medici-
na de scalpello & cauterio, de sinapis
incendio, de nouacula, ferro, ignibus,
fecat, inurit, extendit, mordet? nec ta-
men quisque medicinam damnat. lau-
dat & mercede cumulat. Et quis lucta-
tor agonis sui præsidem sugillauit? pu-
gni, liuores, vibices, cruores, gemebū-
dæ inter cæstus genæ, dentium fragmi-
na, coronas negotiantur & gloriam, i-
magine & statuas, & quãdam de me-
moria resurrectionem. Quære an do-
leat pugil noster; negabit. ostenta vul-
nera; æternitatis palma tegit. sangui-
nem; corona sistit cælo reposita. & plus
semper de victoria gaudii, quàm de
iniuria mœroris reperies. Et quis hunc
mœrentem arbitrabitur quem videt
lætum, & plus gaudii effudentem
quàm sanguinis? Quid? non vos ipsi
athleras vestros segregatis ad strictio-
rem disciplinam vt robori ædificando
vacent? non continetis à luxuria, à ci-

Deum
suos ad-
uersis
proba-
re.

bis lætioribus, à potu iucundiore? cruciatibus, fatigatis, ut quo plus laborauerint, hoc amplius de victoria sperent?

Iam illæ vestræ laudes in Empedoclem desilientem in ignes, in Peregrinum rogo se inuoluentem, in Asdrubalis uxorem cum filiis in patriæ incendium deuolantem, in Cleopatram aspides sibi immittentem, in Catonem ferro libertatem vindicantem, in Atheniensem meretricem de morfa lingua tyrannum conspuentem, in Philosophum è mortario ridentem, quid loquuntur? Claudio è magno Tertulliano: *Si tantum terrena gloria licet de corporis & animi vigore, ut gladium, ignem, crucem, bestias, tormenta contemnant, sub premio laudis humane; possum dicere, Modicae sunt ista passiones ad consecutionem gloriae caelestis, & diuinae mercedis. tanti vitrum? quanti margaritum? quis ergo non libentissimè tantum pro vero habeat erogare, quantum alij pro falso? Et audire hinc unum è vestris lubet inter tormenta & ignes admirandum, & Diis se æquantem, & caelo immittentem.*